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INLEDNING
Revisionsplanen styr Stadsrevisionens planerade verksamhet för aktuellt revisionsår. 
Revisionsprocessen inleds i november med Stadsrevisionens planering för nästkommande 
revisionsår, och revisorerna beslutar om revisionsplanen i februari. Oförutsedda händelser 
kan medföra behov av omprioriteringar i verksamheten, och Stadsrevisionen säkerställer en 
flexibilitet för oplanerade revisionella insatser.

Revisionsplanen är flexibel och kan ändras under året. Det ger utrymme att hantera oförutsedda 
händelser och andra behov av omprioriteringar.

Stadsrevisionen är Kommunfullmäktiges och ytterst medborgarnas instrument för kontroll. 
Granskningen ska vara främjande och bidra till utvecklingen av verksamheterna i Borås Stad. 
De förtroendevalda revisorerna agerar oberoende och tar självständiga beslut om granskningar 
med utgångspunkt från en risk- och väsentlighetsanalys. Kommunens verksamhet är fördelad 
på två revisionsområden som granskas av två revisorsgrupper. Lekmannarevisorer som granskar 
de kommunala bolagen väljs bland de förtroendevalda revisorerna i revisorsgrupperna.

De förtroendevalda revisorerna granskar årligen i den omfattning som följer av tillämpliga lagar 
och god revisionssed all kommunal verksamhet. Granskningen ska ge Kommunfullmäktige 
underlag för den årliga ansvarsprövningen. Granskningsresultaten kommuniceras 
regelbundet till Kommunfullmäktige, berörda nämnder och styrelser, och till allmänheten 
genom Stadsrevisionens hemsida. Vid avslutat revisionsår upprättas revisionsberättelser för 
nämnder och Kommunstyrelse som underlag för ansvarsprövningen i Kommunfullmäktige. 
Lekmannarevisorernas granskningsrapport tillställs respektive bolagsstämma. Granskningen 
av nämnder/förvaltningar och styrelser/bolag har i grunden samma utgångspunkt med den 
skillnaden att lekmannarevisorernas granskning inte ligger till grund för ansvarsprövning.

All granskning som har genomförts under revisionsåret sammanfattas i Stadsrevisionens årsrapport.

De förtroendevalda revisorerna ska granska och pröva om:

• Verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt

• Räkenskaperna är rättvisande

• Den interna kontrollen är tillräcklig

Utgångspunkten i lagstiftning och i god revisionssed är att all verksamhet ska granskas årligen 
som en grund för ansvarsprövning. För att detta ska vara möjligt måste revisorerna prioritera 
och planera sina insatser utifrån en analys av risk och väsentlighet. Utgångspunkten är att 
utifrån den kunskap och erfarenhet som finns om nämnder och styrelser identifiera risker 
i verksamheten och ekonomin. De identifierade riskerna bedöms efter tänkbara/sannolika 
konsekvenser för verksamhet, ekonomi och förtroende. Granskningen ska också relateras till 
omvärldsförändringar som påverkar verksamheterna; ändrade ekonomiska förutsättningar, 
lagstiftningsförändringar, osv.

Revisionen indelas i grundläggande nämnd- och bolagsgranskning och fördjupad granskning. 
Den grundläggande granskningen är inriktad dels mot nämndernas och styrelsernas interna 
kontroll, dels mot granskning av årsredovisning och delårsredovisning som b.la omfattar 
redovisning av måluppfyllelse och ekonomiskt resultat. Inom den grundläggande granskningen 
identifieras även specifika bevakningsområden utifrån risk-och väsentlighetsanalysen.
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De fördjupade granskningarna berör en rad verksamhetsområden och redovisas översiktligt 
i denna revisionsplan. Val av granskningsområden för de fördjupade granskningarna görs 
med utgångspunkt från risk- och väsentlighetsanalysen. Närmare precisering av de fördjupade 
granskningarna görs i separata granskningsplaner. I förekommande fall genomförs förstudier 
för att ge underlag för fördjupade granskningar.

Revisionskontoret kommer, om inget oförutsett inträffar, vara fullt bemannat under hela året. 
Detta är även utgångspunkten för de personalmässiga förutsättningarna för revisionsplanen 
för 2023. Revisionskontoret kommer likt tidigare år att anlita en uppdragstagare på timmar 
för stöd i granskning av Borås Stads årsredovisning.

Nämndbesök kommer att genomföras med samtliga nämnder under 2023. Presidiemöten 
kommer att genomföras med samtliga nämnder 2024.

Stadsrevisionen är också vara öppna för att genomföra nämndbesök på förekommen anledning/
utifrån en riskanalys oavsett vilket år det är i mandatperioden.

Revisionskontoret kommer även vid behov att anordna möten med förvaltnings- eller 
bolagsledning. Möten på förvaltningsnivå bedöms ge information som är relevant för den 
grundläggande granskningen. Mötena avrapporteras i förekommande fall till revisorsgrupperna 
efter genomförandet.

När det gäller Stadsrevisionens aktiviteter utöver granskningsverksamheten såsom 
kompetensutveckling och nätverksaktiviteter är 2023 att betrakta som ett år med förhållandevis 
normal aktivitet. Under 2023 kommer de årligen återkommande konferenserna inom Starev 
och Skyrev kommer att genomföras, liksom den primärkommunala revisorskonferensen. 
Under 2023 kommer kontoret att delta i det årliga erfarenhetsutbytet för yrkesrevisorerna 
i Norrköping, Linköping, Helsingborg, Malmö, Gävle, och Borås Stad som arrangeras av 
Revisionskontoret i Borås september 2023.

Stadsrevisionens granskning sammanfattas varje år i årsrapporten. Revisionsrapporter 
redovisas därutöver löpande under revisionsåret och tillställs berörda nämnder/styrelser 
samt Kommunfullmäktige. Granskningar av mindre omfattning som berör begränsade 
frågor i förvaltningsorganisationen, kan avrapporteras i revisionspromemorior avsedda för 
förvaltningsledningen och utan krav på behandling i nämnd/styrelse.

RÄKENSKAPSREVISION
Granskning av årsredovisning och delårsredovisning för Borås Stad kommer genomföras under 
året. Insatserna genomförs som särskilda granskningsprojekt. Revisionskontoret har under 
de senaste fyra åren avdelat ytterligare resurser för denna granskning vilket medfört en mer 
grundlig granskning. Nivån kommer bibehållas och i mindre utsträckning vidareutvecklas 
under 2023. Revisionskontoret har sedan 2021 upphandlat konsultstöd för granskning av 
räkenskaperna som kommer att avropas i viss utsträckning som stöd i granskningen under 2023.

Standard för kommunal räkenskapsrevision
Standarden ska tillämpas av de sakkunniga som utför räkenskapsrevision på uppdrag av 
förtroendevalda revisorer i kommuner, regioner, kommunalförbund och samordningsförbund.
SKR har i samverkan med Sveriges Kommunala Yrkesrevisorer (Skyrev) och FAR, 
branschorganisationen för revisorer, redovisningskonsulter med flera gemensamt beslutat att ta 
fram en standard för kommunal räkenskapsrevision. Den ska börja tillämpas från 1 januari 2023.
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Standarden består av:

• Ramverk

• Anvisningar för tillämpning i kommunal räkenskapsrevision av International 
Standards on Auditing (ISA) samt International Standard on Review Engagements 
(ISRE 2410) inklusive tillämpningsanvisning för granskning av drift-och 
investeringsredovisning (enligt ISA 501).

• Instruktion för granskning av sammanställda räkenskaper

• Instruktion för granskning av förvaltningsberättelse

REVISION AV DE KOMMUNALA BOLAGEN
Revisionskontoret biträder lekmannarevisorerna i revisionen av de kommunala bolagen. 
Revisionskontoret genomför också upphandlingen av räkenskapsrevisionen (den lagstadgade, 
ansvarsprövande revisionen) och samordnar revisionen av de kommunala bolagen.

I Stadsrevisionens planering upprättas granskningsplaner för varje bolag. Utgångspunkten 
för planeringen av lekmannarevisionen är risk- och väsentlighetsanalys för de olika bolagen, 
och granskningsinsatser baseras också på helhetssyn och koncernövergripande granskningsfråge-
ställningar. Granskning av styrnings- och ledningsfrågor inom nämnder och bolag är 
likartad, och Stadsrevisionen har som målsättning att synkronisera granskningsinsatserna. 
Lekmannarevisorernas granskning samordnas med den ansvarsprövande revisorns granskning 
av räkenskaperna. Samtliga styrelser ska besökas under mandatperioden.

Under 2023 avser Revisionskontoret att fortsätta utveckla lekmannarevisionens grundläggande 
granskning. Målsättningen är att närma sig den granskningsstruktur och nivå som finns 
avseende nämnderna. Revisionskontoret kommer under året även fortsatt att utveckla 
granskningen av den interna kontrollen i bolagen. Som en del i arbetet kan vissa utbildnings- 
och informationsinsatser bli aktuella. Arbetet kommer ta en del tid i anspråk under året, men 
en fortsatt utveckling är angelägen utifrån att bolagen står för en betydande del av Stadens 
risker i ett koncernperspektiv. Under 2023 kommer Revisionskontoret även genomföra en 
skriftlig uppföljning av avtalet avseende den auktoriserade revisionen. Detta genomfördes första 
gången under 2020 med goda erfarenheter. Revisionskontoret kommer att genomföra en ny 
upphandling av auktoriserade revisorer för de kommunala bolagen under år 2023.

Lekmannarevisorernas granskning av de kommunala bolagen sammanfattas i en gransknings-
redogörelse. Med granskningsredogörelsen som underlag upprättar lekmannarevisorn en 
granskningsrapport som biläggs bolagets årsredovisning.

REVISION AV KOMMUNAL- OCH SAMORDNINGSFÖRBUND
Revisionskontoret biträder revisorerna i kommunalförbunden (Södra Älvsborgs Räddnings-
tjänstförbund, Sjuhärads Kommunalförbund och Sjuhärads Samordningsförbund) avseende 
granskning av räkenskaper och verksamhet. Biträdet regleras i särskilt upprättade avtal med 
respektive förbund. Granskning av räkenskaperna genomförs avseende förbunden. Planeringen 
av årets granskning genomförs av förbundets förtroendevalda revisorer och sammanfattas i en 
separat revisionsplan för respektive förbund. Fördjupade granskningar beslutas i förekommande 
fall av förbundets revisorer och preciseras i förbundets revisionsplan.

Granskningen av kommunalförbunden avrapporteras i särskilt upprättade gransknings-
redogörelser för respektive förbund som delges Kommunfullmäktige i medlemskommunerna.
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SÄKREV
Revisionskontoret kommer att genomföra granskning via Säkrev under 2023. Borås Stads 
Revisionskontor granskar Linköpings Revisionskontor. Borås Stads Revisionskontor granskas 
under 2023 av Revisionskontoret i Norrköping.

REVISIONSPLANENS OMFATTNING
Revisionsplanen omfattar den planerade granskningen för Första och Andra revisorsgrupperna 
för år 2023. Inledningsvis redovisas den grundläggande granskningen som i huvudsak är 
likartad för samtliga nämnder och Kommunstyrelsen. För den grundläggande granskningen 
redovisas också specifika bevakningsområden som identifierats i risk- och väsentlighetsanalysen.

Därefter redovisas översiktligt fördjupade granskningar som berör båda revisorsgruppernas 
ansvarsområden, följt av fördjupningar för Första och Andra revisorsgrupperna. Revisionsplanen 
innefattar i första hand den granskande verksamheten. Därutöver planerar revisorerna 
kompetensutveckling, deltagande i revisionskonferenser, mm, med utgångspunkt från 
beslut i Revisorskollegiet. Stadsrevisionen prioriterar utveckling av revisionen utifrån aktuell 
branschkunskap, lagstiftning och god revisionssed.

GRUNDLÄGGANDE GRANSKNING
Den grundläggande granskningen genomförs i huvudsak på ett likartat sätt för samtliga nämnder 
och styrelser, men risk- och väsentlighetsanalysen styr vilka specifika bevakningsområden som 
ska följas under året. Den grundläggande granskningen består översiktligt av följande områden.

• Granskning av protokoll och andra handlingar. De förtroendevalda revisorerna har 
en arbetsfördelning med bevakning av nämndernas handlingar. Revisionskontoret 
granskar därtill handlingarna löpande, och varje yrkesrevisor har bevakningsansvar 
för ett antal nämnder/styrelser. I granskningen ingår också nämndernas 
budgetuppföljningar och delårsrapporter.

• Nämnderna/styrelserna ska genomföra riskanalyser och ta fram planer för intern 
kontroll samt uppföljning. Stadsrevisionen granskar och bedömer nämndens/
styrelsens interna kontroll, planen och redovisningen.

• Granskning av nämndernas årsredovisningar. Revisionskontoret granskar nämndernas 
redovisning och analys av budgetutfall, måluppfyllelse och Kommunfullmäktiges 
indikatorer, samt följer upp föregående års granskningsiakttagelser.

• Granskning av Borås Stads årsredovisning med sammanställd redovisning och 
delårsrapport.

• Redovisningar från tjänstemän vid förvaltningar. Frågor ställs löpande under året 
från Revisionskontoret till respektive förvaltning. Granskningsfrågeställningar kan i 
tillämpliga fall även hanteras genom att tjänstemän vid förvaltningarna bjuds in till 
revisorsgruppernas möten.

• Grundläggande granskning av de kommunala bolagen inom ramen för 
lekmannarevisionen (preciseras i bolagens granskningsplaner).

• Nämndens bevakningsansvarige förtroendevalde revisor och yrkesrevisorn besöker 
vanligtvis varje år respektive nämnds presidium. Under 2023 besöker Första- 
respektive Andra revisorsgruppen hela nämnden. Mötena syftar till att utveckla 
dialogen med nämnderna, och att stämma av iakttagelser från den löpande, 
grundläggande granskningen.
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• Revisionskontoret genomför granskning av nämnderna med utgångspunkt i 
upprättade granskningsprogram för grundläggande granskning och intern kontroll.

• Nämnd- och styrelsebesök: revisorerna ska ha möten med samtliga nämnder, 
Kommunstyrelsen och bolagsstyrelserna minst en gång under mandatperioden. Vid 
dessa möten ska samtliga revisorer i respektive grupp möta samtliga nämndledamöter 
tillsammans med bevakningsansvarig yrkesrevisor. När det gäller bolagsstyrelserna 
ska lekmannarevisorn och dess biträde träffa hela bolagsstyrelsen. Agenda för mötena 
är föremål för separat planering. Därutöver genomför respektive revisorsgrupp och 
lekmannarevisorerna vid behov möten med nämndernas/ bolagsstyrelsernas presidier 
och förvaltningschef/VD med utgångspunkt från risk- och väsentlighetsanalysen.

Specifika bevakningsområden
Utöver den grundläggande granskningen som beskrivits i det ovanstående granskas respektive 
nämnd och Kommunstyrelsen med utgångspunkt från risk- och väsentlighetsanalysen.  
I analysen identifieras specifika bevakningsområden enligt nedanstående, uppdelad på Första 
och Andra revisorsgruppernas områden. I förekommande fall kan bevakningsområdena utgöra 
en speciell inriktning som tar sin utgångspunkt i föregående års granskningar.

Första revisorsgruppen Specifika bevakningsområden

Kommunstyrelsen
Bevakningsansvarig revisor:
Bengt Sandell

Ersättare: Nils-Gunnar Blanc

Bevakningsansvarig yrkesrevisor:
Andreas Ekelund

Projekt frisk organisation. Tillitsresan. Projekt 
socialt hållbart Borås. Trafikplan. Ärendehandbok/
beredningsprocess. Samordnad varudistribution. 
Centralt tillkommande kostnader. Hedersrelaterat 
våld. Organisationsförändring - samhällsplanering 
och bostadsbyggande - Miljöstrategiskt arbete - 
Överförmyndarenheten. Statsbidrag. Momsrutiner. 
Ledningssystem för informationssäkerhet. 
Parkeringsstrategi. Nämndgruppen. De politiska 
rådens roll och uppdrag.

Krisledningsnämnden
Bevakningsansvarig revisor:
Bengt Sandell

Ersättare: Nils-Gunnar Blanc

Bevakningsansvarig yrkesrevisor:
Andreas Ekelund

Följsamhet mot reglemente och lagstiftning.

Lokalförsörjningsnämnden
Bevakningsansvarig revisor:
Nils-Gunnar Blanc

Ersättare: Thomas Gustafsson

Bevakningsansvarig yrkesrevisor:
Stefan Sjöblom

Fastighetsunderhåll.



8

Borås Stad  |  Stadsrevisionen•

Första revisorsgruppen Specifika bevakningsområden

Servicenämnden
Bevakningsansvarig revisor:
Fredrik Brandberg

Ersättare: Bengt Sandell

Bevakningsansvarig yrkesrevisor:
Anna Sandström

Beställar-utförarmodellen. Beredskapslager. 
Momsrutiner.

Samhällsbyggnadsnämnden
Bevakningsansvarig revisor:
Bengt Sandell

Ersättare: Bo-Lennart Bäcklund

Bevakningsansvarig yrkesrevisor:
Anna Sandström

Organisationsförändring - samhällsplanering och 
bostadsbyggande. Viskans park.

Tekniska nämnden
Bevakningsansvarig revisor:
Jürgen Urbas

Ersättare: Nils-Gunnar Blanc

Bevakningsansvarig yrkesrevisor:
Anna Duong

Persontransporter. Gaturenhållning.

Miljö- och konsumentnämnden
Bevakningsansvarig revisor:
Bo-Lennart Bäcklund

Ersättare: Jürgen Urbas

Bevakningsansvarig yrkesrevisor:
Anna Duong

Personalomsättning. Budgetförutsättningar. 
Organisationsförändring. Tillsynsskuld.

Fritids- och folkhälsonämnden
Bevakningsansvarig revisor:
Thomas Gustafsson

Ersättare: Fredrik Brandberg

Bevakningsansvarig yrkesrevisor:
Stefan Sjöblom

Fritidsgårdar/fritidsledare.

Valnämnden
Bevakningsansvarig revisor:
Bo-Lennart Bäcklund

Ersättare: Thomas Gustafsson

Bevakningsansvarig yrkesrevisor:
Stefan Sjöblom
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Andra revisorsgruppen Specifika bevakningsområden

Arbetslivsnämnden
Bevakningsansvarig revisor:
Ingwer Kliche

Ersättare: Claes Bergholtz

Bevakningsansvarig yrkesrevisor:
Anna Duong

Stöd till enskilda att hantera sin ekonomi. 
Kompetensförsörjning/personalomsättning. BREC 
– personal i samband med flyktingmottagandet. 
Systematiskt kvalitetsarbete.

Kulturnämnden
Bevakningsansvarig revisor:
Lena Brännmar

Ersättare: Boris Preijde

Bevakningsansvarig yrkesrevisor:
Stefan Sjöblom

Personalsituationen på Stadsteatern.

Sociala Omsorgsnämnden
Bevakningsansvarig revisor:
Claes Bergholtz

Ersättare: Lena Brännmar

Bevakningsansvarig yrkesrevisor:
Samuel Kaufman

LSS boende väntetider. Biståndsbeslut – andel avslag. 
Kompetensförsörjning/personalomsättning.

Förskolenämnden
Bevakningsansvarig revisor:
Ingwer Kliche

Ersättare: Lena Brännmar

Bevakningsansvarig yrkesrevisor:
Samuel Kaufman

Kompetensförsörjning.

Grundskolenämnden
Bevakningsansvarig revisor:
Boris Preijde

Ersättare: Håkan Blixt

Bevakningsansvarig yrkesrevisor:
Samuel Kaufman

Elevfrånvaro i grundskolan. Systematiskt 
kvalitetsarbete. Åtgärder utifrån granskningsrapport 
om hantering av ärende gällande övergrepp vid en 
skola. Återskapande och hantering av dokumentation 
i övergreppsärendet.
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Andra revisorsgruppen Specifika bevakningsområden

Gymnasie-och 
Vuxenutbildningsnämnden
Bevakningsansvarig revisor:
Håkan Blixt

Ersättare: Ingwer Kliche

Bevakningsansvarig yrkesrevisor:
Samuel Kaufman

Individ-och 
familjeomsorgsnämnden
Bevakningsansvarig revisor:
Boris Preijde

Ersättare: Eva Grubbström

Bevakningsansvarig yrkesrevisor:
Anna Duong

Budgetförutsättningar.  
Kompetensförsörjning/personalomsättning. 
Relationsvåldsenheten.

Vård-och äldreomsorgsnämnden
Bevakningsansvarig revisor:  
Eva Grubbström

Ersättare: Håkan Blixt

Bevakningsansvarig yrkesrevisor:
Anna Sandström

Sjukfrånvaro. Digital omsorgstjänst. Samverkan 
med VGR om läkemedelshantering. Analys av 
nyckeltal. Samverkan med bostadsbolagen kring 
trygghetsboenden.

Överförmyndarnämnden
Bevakningsansvarig revisor:
Lena Brännmar

Ersättare: Claes Bergholtz

Bevakningsansvarig yrkesrevisor:
Anna Duong

Digitaliserad ärendehantering. Stickprov på 
årsräkningar. Organisationsförändring.
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FÖRDJUPADE GRANSKNINGAR/PROJEKT
Stadsrevisionen genomför utöver den grundläggande granskningen fördjupade granskningar 
i projektform. Granskningarna tar sin utgångspunkt i risk- och väsentlighetsanalysen. 
I förekommande fall kan en granskning inledas eller genomföras genom en förstudie av 
kartläggande karaktär. En förstudie syftar mot att kartlägga området och precisera granskningsfrågor. 
Förstudien utgör även underlag för beslut om ev. fortsatt granskning av området.

Nedan beskrivs kortfattat fördjupade granskningar som Stadsrevisionen planerar att genomföra 
under år 2023. Granskningarnas inriktning och förläggning i tid preciseras i separata 
granskningsplaner. Precisering av konsultstöd görs också i kommande granskningsplaner.

Flertalet fördjupade granskningar resulterar i en skriftlig rapport, men kan i förekommande 
fall redovisas muntligt eller i en intern promemoria i revisorsgrupperna. Granskningsresultat 
kan i vissa fall kommuniceras direkt till berörd förvaltning. Om längre rapporter framställs, 
sammanfattas resultatet i ett rapportsammandrag. Granskningar kan också redovisas i en s.k. 
kortrapport som enda rapportering. Rapporter som beslutats i revisorsgruppen kommuniceras 
med berörda nämnder/styrelser och med Kommunfullmäktige, samt publiceras på hemsidan. 
Revisorerna begär svar från berörda nämnder/Kommunstyrelsen. Svaren publiceras på hemsidan 
och tas upp vid presidiemötena.

Fördjupad granskning 
– Lekmannarevisionen och revisorsgrupperna

Granskning av Borås Stads arbete mot trångboddhet

Granskningens bakgrund och inriktning
Trångboddheten ökar successivt i Sverige. I Sveriges storstäder är vart fjärde hushåll trångbott. 
Hässleholmen Väst och Norrby är två av Sveriges mest trångbodda områden, det visar statistik 
från SCB. Statistiken visar att områden med studentbostäder och miljonprogramsområden 
är de mest trångbodda områdena i landet. Trångboddhet är ett mått på boendestandard. I ett 
hem där man bor trångt kanske det inte finns tillräckligt med utrymme för att umgås, leka, 
göra läxor eller arbeta på ett bekvämt sätt.

Såväl regering som riksdag har påtalat risker med trångboddhet. Det finns en norm för 
trångboddhet. Riksrevisionen konstaterar dock att det inte finns en rak linje i hur samhället 
ser på trångboddhet. Den norm som senast fastställdes ligger till exempel inte till grund för 
Socialstyrelsens regler för ekonomiskt bistånd, inte heller lämnar de större bostadsförmedlingarna 
några förturer utifrån trångboddhet.

Borås Stad har fem kommunala bostadsbolag. Tillsammans förfogar de över ca 8 700 lägenheter.
Kommunstyrelsens ansvarar för Borås Stads arbete med utgångspunkt i Lag (2000:1383) 
om kommunernas bostadsförsörjningsansvar. Individ- och familjeomsorgsnämnden har 
enligt Kommunfullmäktiges budget samordningsansvar vad avser boendesituationen för 
människor som är socialt utsatta. Enligt 3 § Socialtjänstlagen hör det även till socialnämndens 
uppgifter att bl.a. göra sig väl förtrogen med levnadsförhållandena i kommunen och medverka 
i samhällsplaneringen och i samarbete med andra samhällsorgan, organisationer, föreningar 
och enskilda främja goda miljöer i kommunen.
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Granskningens syfte är att kartlägga hur de kommunala bostadsbolagen och de ansvariga 
nämnderna arbetar med trångboddhet. Granskningen syftar även till att bedöma om 
hanteringen är ändamålsenlig och effektiv.

Granskad nämnd/styrelse
Samtliga bostadsbolag, Kommunstyrelsen och Individ- och familjeomsorgsnämnden.

Organisation och tidplan

Granskningens organisation, inriktning och tidplan preciseras i separat granskningsplan.

Gemensamma fördjupade granskningar 
– Första och Andra revisorsgrupperna

Förstudie – tystnadskultur i Borås Stad

Granskningens bakgrund och inriktning
Borås Stad har ambitionen att vara en attraktiv arbetsgivare med hälsosamma arbetsplatser 
som erbjuder viktiga och utvecklande jobb. En god arbetsmiljö är enligt Borås Stad grunden 
för hälsosamma arbetsplatser och ett hållbart arbetsliv som bidrar till att nå verksamhetens 
mål. 2011 beslutade Borås Stad, i samverkan med de fackliga organisationerna, att en 
gemensam medarbetarenkät skulle genomföras vartannat år. I oktober 2022 genomfördes 
medarbetarenkäten för femte gången.

Medarbetarenkäten är tillsammans med bland annat medarbetarsamtal och arbetsplatsträffar 
ett verktyg för att utveckla ett bra och hälsofrämjande arbetsmiljöarbete. I den senaste 
medarbetarenkäten fanns två frågor med som berörde området tystnadskultur. Tystnadskultur 
definieras i detta fall som när en medarbetare inte vågar säga vad hen tycker eller tänker av 
rädsla för repressalier från arbetsgivarens sida. En tystnadskultur kan manifestera sig på många 
sätt och på olika plan. När vissa ämnen inte går att ta upp eller anställda inte kan säga vad de 
tycker kan verksamheten stagnera – medarbetarna fortsätter att göra saker som de alltid har 
gjorts. Det kan i sin tur försämra både effektiviteten och kvaliteten i produktionen. Dessutom 
är det ett arbetsmiljöproblem, då många far illa av att känna sig tystade och rädda.

Förstudien genomförs genom en kartläggning av hur Borås Stad arbetar med området. 
Förstudien syftar även till att kartlägga om Borås Stads arbete är ändamålsenligt och är i linje 
med syftet att Borås Stad ska vara en attraktiv arbetsgivare med en god arbetsmiljö.

Granskad nämnd/styrelse
Samtliga nämnder.

Organisation och tidplan
Granskningens organisation, inriktning och tidplan preciseras i separat granskningsplan.
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Förstudie – Försystem till ekonomisystemet Agresso

Granskningens bakgrund och inriktning
En väl fungerande bokslutsprocess är en grundläggande förutsättning för ett rättvisande bokslut. 
För att bokföringen ska kunna utgöra informations- och beslutsunderlag med en hög grad av 
tillförlitlighet krävs att bokföringen stäms av och analyseras löpande och i samband med bokslut.

Borås Stads redovisningssystem är komplext med många systembaserade delar i form av 
försystem som ska fungera tillsammans. Detta förstärker behovet av en dokumenterad och väl 
fungerande bokslutsprocess.

Granskningen bedrivs genom en förstudie som syftar till att kartlägga Borås Stads arbete inom 
området och hur organisation, ansvarsfördelning och samordning med interna och externa 
aktörer genomförs. Förstudien kommer att inriktas på hur förvaltningars försystem integreras 
med Borås Stads ekonomisystem Agresso.

Granskad nämnd/styrelse
Kommunstyrelsen, Lokalförsörjningsnämnden, Servicenämnden, Miljö- och konsumentnämnden, 
Samhällsbyggnadsnämnden, Individ- och familjeomsorgsnämnden, Arbetslivsnämnden, 
Sociala omsorgsnämnden, Vård- och äldrenämnden, Överförmyndarnämnden.

Organisation och tidplan
Granskningens organisation, inriktning och tidplan preciseras i separat granskningsplan.

Förstudie – Investeringsprocessen och beredning av investeringsbeslut

Granskningens bakgrund och inriktning
Processerna inom planering och genomförande av byggprojekt är komplexa, tidskrävande och 
innefattar många olika aktörer samtidigt som de finansiella resurserna är begränsade. Detta 
kräver ingående kunskap om beslutsprocessen och om genomförandet. Investeringsprocessen 
måste präglas av ett systemtänkande och en helhetssyn.

Omfattningen på investeringsverksamheten ställer krav på att beslutsunderlagen ska ge 
tillräcklig transparens i den politiskt styrda organisationen, där det finns en tydlig koppling 
till god ekonomisk hushållning både vad avser vilka effekter som förväntas uppnås, men 
också med ett tillräckligt långsiktigt perspektiv hur Borås Stads finansiella ställning påverkas. 
Vidare ska i processen finnas tydligt definierade roller med en transparent prioriteringsordning  
i investeringsprocess.

Förstudiens syfte är att kartlägga investeringsprocessen i Borås Stad.

Granskad nämnd/styrelse
Kommunstyrelsen och Lokalförsörjningsnämnden.

Organisation och tidplan
Granskningens organisation, inriktning och tidplan preciseras i separat granskningsplan.
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Borås Stads resursfördelningsmodell för förskola, skola, vård- och omsorg

Granskningens bakgrund och inriktning
Resursfördelningsmodellen bygger på idén om fördelning av resurser på grundval av de behov 
som finns hos befolkningen. Det är inte ett faktiskt behov utan ett förväntat behov som baseras 
på befolkningsstrukturen. Nämnderna erhåller resurser, basresurs och tilläggsresurs, som skall 
avspegla det särskilda behov som uppskattas för respektive nämnd. Basresursen fördelas enligt 
schablon och tilläggsresurs fördelas utifrån bland annat sociala faktorer. Kommunfullmäktige 
fördelar resurserna som totalt blir budgetramar för respektive verksamhetsområde/nämnd.

Revisionskontoret genomförde med hjälp av konsult en granskning av resursfördelnings-
modellen i Borås Stads stadsdelar år 2012. Granskningens slutsatser var bl.a. att det var 
av vikt att utveckla modellen så att fördelningsprinciperna var transparenta och tydliga i 
relation till Kommunfullmäktige. En viktig aspekt var att Kommunstyrelsens borde tillse att 
Kommunfullmäktige är välinformerad om de slutliga konsekvenserna för verksamheterna. 
Granskningen visade därutöver att det fanns risk för att Kommunfullmäktiges intentioner 
och information om budgettilldelning baserad på fördelningsprinciper fullföljdes. En annan 
dimension som lyftes fram var om resurserna fördelades ”rättvist” mellan verksamheterna. 
När granskningen genomfördes (2012) visade den att stadsdelarna omfördelade den 
grundläggande budgettilldelningen.

Revisorsgrupperna har i sin riskanalys uppmärksammat att flera nämnder som omfattas 
av resursfördelningsmodellen har haft stora över- respektive underskott. Granskningens 
inriktning kommer att beröra hur kommunens resursfördelningsmodell ser ut för att säkerställa 
budgetförutsättningar för verksamheterna i facknämnderna. I granskningen omfattas även 
att granska Kommunstyrelsens uppsiktsplikt i frågan och vilka åtgärder styrelsen vidtagit för 
att utvärdera att resursfördelningsmodellen fångar upp relevanta faktorer för att besluta om 
facknämndernas budgetramar.

Det övergripande syftet med granskningen är att bedöma om facknämnderna och 
Kommunstyrelsen säkerställer en ändamålsenlig budgettilldelning, ekonomistyrning, 
uppföljning och kostnadskontroll och om nämnderna/styrelsen vidtar erforderliga åtgärder för 
att nå en budget i balans. Som en del av granskningen kan budgetförutsättningar med liknande 
kommuner komma att jämföras. Som en del av granskningen kommer även en uppföljning av 
2012 års granskningsresultat att genomföras.

Granskad nämnd/styrelse
Kommunstyrelsen, Individ- och familjeomsorgsnämnden, Vård- och äldrenämnden, 
Förskolenämnden, Grundskolenämnden, Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden och 
Sociala omsorgsnämnden.

Organisation och tidplan
Granskningens organisation, inriktning och tidplan preciseras i separat granskningsplan.
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Uppföljande granskning av Borås Stads personalpolitik

Granskningens bakgrund och inriktning
Stadsrevisionen har år 2015 granskat om Borås Stads personalpolitik var ändamålsenlig och 
levde upp till målsättningarna i det personalpolitiska programmet.

Stadsrevisionens bedömning var att den genomförda personalpolitiken i väsentliga delar inte 
når upp till målsättningarna i det personalpolitiska programmet. Stadsrevisionen bedömde att 
bristerna var så stora att personalpolitiken inte kunde betraktas som ändamålsenlig.

Revisorerna gav inga specifika rekommendationer utan hänvisade till att resultat och 
bedömningar i granskningsrapporten ska beaktas. Detta innebar att Första och Andra 
revisorsgrupperna identifierade ett behov av en genomgripande omprövning av personalpolitiken 
såsom den genomförts enligt granskningsresultaten. Siktet ska vara inställt på att målsättningarna 
i det personalpolitiska programmet nås.

Uppföljningen syftar till att genomföra en uppföljning av Borås Stads personalpolitiska program 
och bedöma i vilken utsträckning identifierade brister i 2015 års granskning har åtgärdats.

Granskad nämnd/styrelse
Kommunstyrelsen och samtliga nämnder.

Organisation och tidplan
Granskningens organisation, inriktning och tidplan preciseras i separat granskningsplan.

Fördjupade granskningar - Första revisorsgruppen

Förstudie - Borås Stads arbete med folkhälsa

Granskningens bakgrund och inriktning
I Borås pågår ett långsiktigt arbete för en god och jämlik folkhälsa och för social hållbarhet. 
Välfärdsbokslutet har gjorts sedan år 2000 och mäter den sociala hållbarheten i Borås. Genom 
att uthålligt mäta förändringar i hälsa mellan kön, geografiska områden och i olika åldersgrupper 
får staden ett statistiskt underlag för planering, genomförande och uppföljning av insatser för 
att minska skillnader i livsvillkor.

Välfärdsbokslutet är en del av det kommunala boksluts- och budgetarbetet och ska bidra till 
ett beslutsunderlag för politikernas val av förbättringsområden, samt stimulera till en bred 
diskussion om vilka förändringar och vilken utveckling som är önskvärd.

Människors förutsättningar för en god hälsa ser olika ut därför görs prioriteringar i stadens 
folkhälsoarbete. Statistik och stadens Välfärdsbokslut ligger som grund för de prioriteringar 
som görs för att på sikt uppnå en mer jämlik hälsa. Samverkan med civilsamhället är en viktig 
del inom folkhälsoarbetet.

Att förbättra folkhälsan kräver ett systematiskt arbete under lång tid för att uppnå önskade 
resultat och effekter.

Förstudien genomförs genom en kartläggning av Borås Stads organisation inom området samt 
av omfattning och inriktning av folkhälsoarbetet i Borås Stad. Förstudien syftar även till att 
kartlägga om arbetet är ändamålsenligt och bedrivs med en tillräcklig intern kontroll.

Granskad nämnd/styrelse
Fritids- och folkhälsonämnden och Kommunstyrelsen.

Organisation och tidplan
Granskningens organisation, inriktning och tidplan preciseras i separat granskningsplan.
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Granskning av Kommunstyrelsens arbete med säkerhet, säkerhetsskydd 
och att motverka organiserad brottslighet

Granskningens bakgrund och inriktning
Avdelningen Centrum för kunskap och säkerhet (CKS) bildades efter beslut i Kommunfull-
mäktige 2016. Avdelningen har ett brett uppdrag i Borås Stad och ska arbeta långsiktigt 
och strategiskt med att förebygga och förhindra att olika former av organiserad brottslighet, 
oegentligheter och korruption får fäste i Borås stad. Dessutom har avdelningen ett övergripande 
ansvar för stadens säkerhetsarbete, krisberedskap, civilt försvar samt säkerhetsskyddsarbete. 
Avdelningen ansvarar för Borås Stads visselblåsarfunktion och genomför utredningar i 
visselblåsärenden. CKS arbetar även förebyggande mot oegentligheter och korruption i Borås 
Stad genom information och utbildning av förvaltningar, nämnder och förtroendevalda.

Avdelningen är organiserad i tre inriktningar: kunskap, oegentligheter/korruption samt säkerhet 
och krisberedskap.

Säkerhetsenheten har ett övergripande ansvar för Borås Stads säkerhetsfrågor, krisberedskap och 
civilt försvar. Enheten ansvarar också för all hantering av Borås stads tjänstekort. Säkerhetsskydd 
innebär att det som är skyddsvärt och av betydelse för Sveriges säkerhet i kommunen ska skyddas 
enligt säkerhetsskyddslagen (2018:585). CKS genomför regelbundet säkerhetsskyddsanalyser 
enligt säkerhetsskyddslagen tillsammans med förvaltningar och bolag. Avdelningschefen för 
CKS är tillika säkerhetsskyddschef.

Syftet med granskningen är att bedöma om Borås Stads arbete med säkerhet, säkerhetsskydd och 
att motverka organiserad brottslighet är ändamålsenlig och effektiv samt om Kommunstyrelsens 
styrning och uppföljning av verksamheten är ändamålsenlig.

Granskad nämnd/styrelse
Kommunstyrelsen.

Organisation och tidplan
Granskningens organisation, inriktning och tidplan preciseras i separat granskningsplan.

Fördjupade granskningar - Andra revisorsgruppen

Förstudie – Tolkanvändning i Borås Stad

Granskningens bakgrund och inriktning
Användning av tolk är en fråga av betydelse både för offentlig sektors effektivitet och rättssäkerhet 
men det är också en fråga av vikt för den enskilde som är i behov av tolkhjälp. Rätten till tolk 
vid myndighetskontakt regleras i förvaltningslagen. Syftet med förvaltningslagens reglering 
kring tolkanvändning är att säkerställa att den enskilde ska kunna lämna upplysningar som 
är av betydelse för ett ärendes beredning, kunna förstå ärendets innehåll och det beslut som 
myndigheten meddelar.

Syftet med förstudien är att kartlägga hur tolktjänster används i Borås Stad.

Granskad nämnd/styrelse
Miljö- och konsumentnämnden, Tekniska nämnden, Samhällsbyggnadsnämnden, 
Förskolenämnden, Grundskolenämnden, Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden, 
Arbetslivsnämnden, Vård- och äldrenämnden, Sociala omsorgsnämnden, Individ- och 
familjeomsorgsnämnden, Överförmyndarnämnden.

Organisation och tidplan
Granskningens organisation, inriktning och tidplan preciseras i separat granskningsplan.
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Dokumentation och dokumenthantering i utbildningsklustret

Granskningens bakgrund och inriktning
Stadsrevisionen har under 2022 granskat Grundskolenämndens dokumenthantering avseende 
ärende gällande övergrepp vid en skola. Granskningens övergripande syfte var att granska 
om gallring eller borttagning av dokumentation i ärendet har genomförts i enlighet med 
tryckfrihetsförordningen, offentlighets- och sekretesslagen, arkivlagen, arkivförordningen, 
Borås Stads arkivregler och rutiner och nämndens dokumenthanteringsplan.

Stadsrevisionens sammanfattande bedömning var att Grundskolenämnden i sin hantering av 
dokument och dokumentation i ärendet har inte har följt tryckfrihetsförordningen, arkivlagen, 
offentlighets- och sekretesslagen eller förvaltningslagen. Inte heller Borås Stads arkivregler, 
Borås Stads rutiner för informations- och arkivhantering eller Grundskolenämndens egen 
dokumenthanteringsplan har efterlevts. De förhållanden som framkom i granskningen 
medför enligt Stadsrevisionens bedömning att Grundskoleförvaltningen i sin hantering av 
dokumentationen i ärendet har genomfört en otillåten gallring av allmänna handlingar. Den 
otillåtna gallringen har medfört förlust av material som mycket väl kan ha ett stort informations-
värde när det gäller bl.a. hur förvaltningen hanterat ärendet med övergrepp vid en skola.

Stadsrevisionens bedömning var att granskningen visar på allvarliga brister i Grundskole-
nämndens hantering av allmänna handlingar. Förhållandena innebar enligt Stadsrevisionens 
bedömning att Grundskolenämndens interna kontroll inom området var otillräcklig

Granskningens syfte är att granska om dokumentation och dokumenthantering inom 
Grundskolenämnden, Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden och Förskolenämnden sker 
i enlighet med tillämplig lagstiftning och lokala regelverk.

Granskad nämnd/styrelse
Grundskolenämnden, Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden och Förskolenämnden.

Organisation och tidplan
Granskningens organisation, inriktning och tidplan preciseras i separat granskningsplan.
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Trygghetslarm i Borås Stad

Granskningens bakgrund och inriktning
Ett trygghetslarm är en viktig biståndsbedömd service till äldre och funktionshindrade som 
möjliggör för många som vill bo kvar hemma att kunna göra det. Känslan av trygghet förutsätter 
givetvis att trygghetslarmet fungerar, men även att brukaren har kunskap om hur det fungerar.

I socialtjänstlagen, SoL, finns krav på att kommunen ska erbjuda ett tryggt och säkert boende 
för äldre och andra behövande, av god kvalitet. Trygghetslarmen erbjuder en grundnivå av 
trygghet och är ett alternativ och komplement till personlig tillsyn. Det är inte lagstadgat att 
kommuner ska erbjuda ett trygghetslarm utan tjänsten är frivillig för kommunerna att erbjuda. 
I stort sett alla kommuner tillhandahåller larm. Larmen tilldelas i de flesta kommuner inom 
ramen för socialtjänstlagen, SoL, efter en biståndsbedömning med efterföljande beslut. Detta 
beslut medför att kommunen också tar på sig ett ansvar att leverera tjänsten till ”god kvalitet” 
d v s en tjänst som fungerar och är att lita på. Det finns idag inga definitioner på vad god kvalitet 
är när det gäller trygghetslarm på nationell nivå.

Syftet med granskningen har varit att bedöma om Borås Stad har en tillfredställande hantering 
av trygghetslarm.

Granskad nämnd/styrelse
Vård- och äldrenämnden.

Organisation och tidplan
Granskningens organisation, inriktning och tidplan preciseras i separat granskningsplan.
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KVALITETSSÄKRING, VERKSAMHETSUTVECKLING  
OCH SAMVERKAN
Stadsrevisionen i Borås följer Starevs och Skyrevs normer för kvalitetssäkring och oberoende-
prövning, och jävsprövning genomförs regelbundet. Granskningen använder sig av etablerade 
metoder inom bransch och vetenskap, och yrkesrevisorerna har en hög, dokumenterad 
kompetens inom granskningsmetodik och verksamhetsområden. Granskningarnas faktadelar 
stäms alltid av med granskade verksamheter innan granskningsrapporterna färdigställs och 
beslutas i revisorsgrupperna.

Stadsrevisionen samverkar inom Starev-kretsen genom deltagande i konferenser och 
med kollegialt utbyte, både för de förtroendevalda revisorerna och för yrkesrevisorerna. 
Målsättningen för Starev är samverkan för en stark och oberoende kommunal revision. Starev är 
en intresseorganisation för de kommuner och landsting/regioner som har egna revisionskontor. 
Stadsrevisionen samverkar också med flertalet stora svenska kommuner genom deltagande i 
den årliga Primärkommunala revisorskonferensen för kommuner med över 70.000 invånare.

I syfte att erhålla en oberoende granskning av Stadsrevisionen och för att stärka den interna 
kontrollen sker samverkan mellan revisionen i Region Sörmland, Kommunrevisionen i 
Norrköping, Linköpings Kommunrevision och Borås Stadsrevision. Ett led i detta arbete är att 
respektive revision reviderar en annan revision och blir reviderad. Borås Stadsrevision granskas 
av Kommunrevisionen i Norrköping, och Borås Stadsrevision granskar i sin tur revisionen vid 
Linköpings Kommunrevision.

Samverkan sker inom ramen för Skyrev (Sveriges kommunala Yrkesrevisorer). Revisionskontorets 
medarbetare är medlemmar i Skyrev, och tre av kontorets fem yrkesrevisorer är av Skyrev 
certifierade kommunala yrkesrevisorer. Yrkesrevisorerna är också medlemmar i KEF – 
Kommunalekonomernas förening – och deltar regelbundet i de kurser som KEF arrangerar.

Stadsrevisionen i Borås, revisionen i Västra Götalandsregionen och Göteborgs Stadsrevision 
samverkar på aktuella, gemensamma granskningsområden, och samarbetar när det gäller 
kompetensutveckling och verksamhetsutveckling. Samarbetet är kopplat till Göteborgs 
universitet och Högskolan i Borås. Revisionskontoret har kontinuerliga kontakter med 
SKR(Sveriges Kommuner och Regioner), och Stadsrevisionen deltar i de seminarier och kurser 
som SKR arrangerar.

Stadsrevisionen bedriver kontinuerligt omvärldsbevakning på såväl nationell som internationell 
nivå. Bevakningen innefattar både branschutvecklingen och förhållanden som påverkar de 
granskade verksamheterna. Omvärldsbevakningen utgör ett av underlagen för risk- och 
väsentlighetsanalysen i revisionsprocessen.
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